




















































Skelleftebygden 2002/2 

Staden Skellefteå började byggas efter stadsplanen på föregående sida. I dag ser vi att den naturligtvis inte 
stämmer helt med dagens verklighet - även om man bara ser till stadskärnan. 
Men det finns andra skillnader. Nedanstående ordningsregler ger en antydan om hur "stadens själ" var 1869 
-eller vilka förutsättningar de styrande ville skapa för en trivsam stad. 

Ordningsregler för Skellefteboma 1869 

Såhär fOrkunnades 1869 års allmänna ordningsstadga i 
Skellefteå stad: 

"Till allmänhetens kännedom meddelas hänned följande, af 
Skellefteå stadsstyrelse beslutade, föreskrifter angående allmän­
na ordningen inom Skellefteå Stad, att tillsvidare tillämpas från 
och med den 15 instundande Mars" 

§l 
Dragare må ej fodras eller lemnas frånspända vid åkdonet å 

andra allmänna platser än den, för detta ändamål upplåtna, norr 
om stadshäktet belägna delen af östra torggatan. 

§2 
Egare af hynda vare pligtig att hålla densamma bunden eller 

instängd under hennes löptid, vid äfventyr af kreaturets dödan­
de, om det under sagde tid ertappas lössläpt och ej, på tillsägelse, 
inom 24 timmar aftiemtas hos tillvaratagaren. 

§3 
Badning i öppet vatten och under bar himmel må endast ega 

rum vid den så kallade tjär-körran. 
§4 
Sopning och rengöring af torg, gator och andra allmänna plat­

ser verkställas, under vår- och sommar- och höstetid, hvarje 
helgfri lördag, eller, om helgdag då inträffar, föregaende dags ef­
tenniddag. 

§5 
Utforsling af så kallad latrinspillning må, under tiden från och 

med den l:sta Maj till och med den 31 Augusti, verkställas före 
kl 6 f.m. och efter kl 9 e.m. samt under den öfriga tiden af året 
före kl. 10 f.m. och efter kl. 4 e.m. 

§6 
Snö, is, affall från byggnadsmaterialier, vid gräfning uppsam­

lad jord, sten, grus och andra fyllnadsämnen må utlassas och 
uppläggas å den plats af Östra Repslagarbanan, som Drätselkam­
maren derför bestämmer. 

Skellefteå Stadshus d. 27 Febr.l869. 
På stadsstyrelsens vägnar: Jon:s Lindberg-C.O. Sidenmark. 
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Vägbyggare 
Hjalmar Nilsson 

Med hög fart susar vi nu fram på våra vägar. Mänga är byggda med moderna maskiner men grunden till en 
stor del av vägarna är densamma som byggdes enbart med verktygen spett, spade, korp, tippkärra och i en 
del fall med kärror som gick på räls. Det kan vara skäl att erinra om vilket slitsamt arbete vägbygge var på 
den tiden. 
Första delen av 30-talet var en mycket svår tid, arbetslösheten var stor och samhällets omsorg om 
medborgarna var ej så stor och resurserna små. Därför var de glada de som fick ett s. k. AK-arbete (i regel 
vägarbete) även om inkomsten var låg. Detta framgår av följande berättelser. 
(AK = Arbetslöshetskommissionen) 

I tidningen NV stod det bl.a. följande 1931- 05- 16 

Arbetet med Kågevägen skrider raskt framåt. 
Den som eventuellt förställer sig att Arbetslöshetskommissionens reservarbeten vid nya Kågevägen äro 
någon slags rekreation, bör lämpligen ta en promenad bortåt Huvudbacken till och titta på knoget. 
Mannarna traskar omkring i vatten och lera över skorna och skyffla. dyvåt, seg och på alla sätt 
svärhanterlig pinnmo i tippvagnarna. Det ska inte enbart vara vassa verktyg i händerna och vattentäta skor 
på fötterna utan desslikes en prima fYsik alltigenom får att någonting skall bli gjort. Strax norr om 
Boviken schaktas just nu i den hårda, höga grusåsen och gruset vagnas efter decauvillespår nedför backen 
och bildar vägbank Fyllningen blir nog åtskilligt över 2 meter hög och mer än 6 meter bred, varfår man 
fårstår att väl består grusåsen av en väldig mängd. vagnar grus men ett eller annat l O-tal avstjälpta på 
tippen ser man knappast. Det tarvas minst sagt fårsiktighet får att rulla den tunga tippvagnen nedför den 
långa sluttande vägbank en. Man tänkte sig följden om bromsen, som endast är en järnskodd spak, skulle 
mankera. Mannarna far ibland hänga på spaken av alla krafter för att hejda farten. 

De som arbetar här har gjort en dygd av nödvändigheten. Visst är arbetet tungt och påfrestande som allt 
hårt kroppsarbete och lervatten som rinner om skorna är det inget vidare roligt att traska i men man klagar 
inte i onödan. Man skulle tvärtom finna sig bra tillrätta om inte avlöningen vore får låg. Drygt fYra kronor 
får en vinterdag må vara, säger de . Det kan vi inte säga så mycket om i tider av arbetsbrist och då 
förhållandena äro ogynnsamma. Men denna avlöning är åtminstone under sommaren för låg. Då borde 
den vara 6 kr om dagen. Man måste ge dem rätt. Att på en avlöning av 160 kr i månaden själv ligga ute på 
matsäck och dessutom försörja familjen, då gives inte rum för slöseri om allting skall köpas. Det är så 
pass att svälten hålles hjälpligen borta fast matsedeln blir enformig och skral. 
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Reportern såg det farliga med den enkla bromsanordningen på vagnarna och en tid efter reportaget inträffade 
också en dödsolycka när bromspaken gick av. 

Några bilder från vägarbetet. 

Åren 1932-34 byggdes vägen Drängsmark- Stavaträsk. Det var också ett sådant AK-arbete. En som då var 
18 år och arbetade med vägen skrev ett brev till sin bror. Där skriver han, 1934-02-11 bl.a. följande: 

"Jag har haft en väldig tur som har ratt ha arbete när många går utan. Vi tjärnar visserligen inte så mycket 
- c:a 20 kr i veckan - men det är ju bra också så här mitt i vintern. Vi är i Oxbäcken och "Oxas" med 
stenarna där. Där skall bli en stor stentrumma en 4 - 5 meter hög. Vi har varit vid Hedbäcken hela 
sommaren men det blev för kallt så brobygget har avstannat, det fattas bara plattan mellan fåstena så det 
är gjort på några veckor till sommaren." 

Betongbron som då byggdes vid Hedbäcken har för ett antal år sedan ersatts med en stor trumma. Under 
vägbygget gjordes eljest vägtrummorna av huggen sten, så även kilometerstolparna, dessa stenstolpar finns 
kvar vid vägen och även dem flesta stentrummorna fmns kvar. 

Bild från vägarbetet vid Hedbäcken 
Fr. v. John Nilsson. Sanfrid Lundberg Drängsmark samt Hugo Davidsson Östunbäck. 

Som syns på bilden så var vektygen spett, spade och tippkärra med järnhjul och plankor. 
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Minnessten i Drängsmark vid avtagsvägen till Stormark.(Foto Hjalmar Nilsson) 

Bild av en av kilometerstolparna (Foto Hjalmar Nilsson) 

Vid behov av sprängning av stora stenar och i berg så satt en och höll i stenborren och en - och ibland två ­
slog med slägga på borren. När det var två som slog samtidigt på borren så sjöng de ofta för att lättare kunna 
hålla jämn takt. stenhuggama som var skickliga yrkesmän var enligt uppgift bland andra Sigfrid Lindgren 
och Bror Långström från Svartå, Norrlångträsk och Hjalmar Vestin från Klöverfors samt en eller flera 
Mikelsson från Stensjön. 

Ett stenbrott fanns vid Lidsträsket, Norrlångträsk. Det fanns fler men var är inte känt. stenblocken kördes 
från stenbrotten med hästar på vintern. 

AK-arbetet med vägen sträckte sig till Jörns sockengräns. Den fortsatta delen till Stavaträsk auktionerades ut 
som var vanligt den tiden. Det berättades att de olika arbetslagen hade kommit överens att ledaren för de 
olika arbetslagen skulle lämna bud på kostnadsberäknat belopp. Det lyckades, ingen lämnade lägre bud. 

Ar 1937 pågick bygget av vägen Drängsmark- Kusmark. Jag deltog i det arbetet. Vägen skulle gå genom en 
grusås och där var vi två lastare och fyra karlar med hästar. Vi lastade i hästkärror och det användes till 
fyllnadsmassa längre bort. Då- år 1937- användes inte heller vägmaskiner i varje fall inte där jag var. Nu är 
vägen föremål för ombyggnad. Min bror säger att ni fuskade så mycket med vägbygget att nu måste den 
göras om. 
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Garaselet 
Göran Marklund 

Vi kunde ha haft en sevärdhet av hög klass, om vi hade haft förmågan att utnyttja det som har hittats vid 
Garaselet i Byskeälven. Men andra var mera på bettet. Se bara hur turister väller in i den stenåldersby, som 
byggts upp i Vuollerim, i Norrbotten. Ändå anser geologer av facket, att Garaselet är märkligare än 
Vuollerirn. Men i vårt fall var det nästan så, att när utgrävningarna var avslutade, så ville man helst gömma 
fynden eller i varje fall fyndplatsen. 
Här handlar det om riktigt gammal historia. Vår bygd är ung säger vi ofta och menar då den kolonisation 
som skedde från 1700-talets slut ungefår. Men egentligen är bygden mycket gammal, eftersom här bevisligen 
fanns folk för 8000 år sedan, vilket har bevisats i Garaselet När inlandsisen drog sig tillbaka, följde djur och 
människor med inåt land. Tack vare den märkliga C 14-metoden -ett sätt att undersöka förändringar i 
kolatomer- kan man bevisa att människor bodde vid Garaselets strand 6000 år före Kristi födelse, men vilka 
de var kommer vi aldrig att fä veta. 

Stort beröm skall ges åt Ivan Ekenstedt i Blankselet, som upptäckte fyndplatsen och tipsade arkeologerna om 
den. En forskare vid namn Hans Christiansson tog till sig iden och böljade tillsammans med Lennart 
Sundquist vid Skellefteå museum att gräva där år 1969. Det gav så intressanta resultat, att man under en följd 
av år därefter fortsatte arbetet och hittade det ena kulturlagret efter det andra allt längre ned i backen. I ett 
lager från 1600-talet hittades ett eneggat knivblad av samma typ som tidigare hittats vid en av 
Nasfjällsvägarna. 

Knivblad från 1600-talet, hittad i Garaselet 

Närmare markytan fann man en annan kniv med vackert ornamenterat skaft. Den härstammar från Karelen 
och är från 1100-talet. De djupast liggande lagren, ned till 125 cm under markytan, innehöll föremål som är 
svårare att identifiera för en amatör, typ pilspetsar och kölskrapor. 

Karelsk kniv med vackert skaft, 14 cm lång, hittad i Garaselet 
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En vik vid Garaselet, på den norra sidan, heter Lappviken. Där gjorde arkeologer i slutet på 1970-talet 
ytterligare fynd, de mest intressanta från 1500-talet. Där tycks folk ha bott från omkring år 1400 och två 
hundra år framåt. En husgrund, 7 x Il meter, har blottlagts med eldstäder och någon sorts rumsindelning. 
Runtom grunden fanns andra anläggningar, bl.a. för smide. 
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Kritpipor och mässingknappar. 

Här gjordes också rika fynd, mer an två tusen till antalet, däribland mynt från Sten Sture den äldres tid. Det råkade vara 
så, att en skolklass från Jörn var på studiebesök och just en av eleverna hittade ett mynt när de fick hjälpa till. Hur kan 
ett sådant ha hamnat där? Lappviken har även gett äldre fynd. Liksom på södra sidan har här hittats mycket gamla 
föremål, däribland en flintyxa 4000 år gammal. 

Fyndplatserna på båda sidorna om selet har efter avslutade grävningar lagts igen. Man ser nu inte ett spår av den 
märkliga historien. Föremålen har tagits om band av museifolk. Bland annat har stora mängder föremål fOrts till 
Uppsala universitet, där forskare skulle analysera dem. Där har de nu legat ett 25-tal år, och ingenting hörs därifrån. 

En biltur till Garaselet ger inte mycket att titta på. Man kan naturligtvis känna historiens vingslag -under fOrutsättning 
att man känner till arkeologernas arbete i Garaselet Man grips av tanken att där har funnits livs levande människor ur 
ettjägarfolk för 8000 år sedan. 
Man följer fOr att komma dit Näsbergs vägen, som leder västerut från Myrhedenvägen just söder om bron över 
Byskeälven. Sträckan är ganska lång, 12-13 km. Norrifrån, från Siksjövägen nära Kåtaselet, är avståndet till Lappviken 
mindre än l km. 
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Oval eldstad i det yngsta stenålderslagret, Lappviken 
Foto: Skellefieå museum 

Lappviken 
- en senmedeltida fiskeplats vid Byskeälven, Jörn s:n, Västerbotten 
Jenny Lundin 
C-D uppsats i medeltidsarkeologi, vt 200 l 
Lunds universitet 
Arkeologiska institutionen 
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Einnarn meinne blekern 
Olov Lundmark 

Det dialektala inslaget i detta nummer är början av en berättelse, som Olov Lundmark Drängsmark har 
handskrivit i ett antal anteckningsböcker. Det är berättelsen om Sara Lena, en historia som 
f örhoppningsvis ska bli en bok när orginalmanuskriptet överförts till tryckt text. Detta är ett smakprov. 
Det ska bli spännande att fo läsa fortsättningen. 

Förol deill boka 
Då i börje skola då töyckt i att he var e dumt tvang att man skuulllaigg om å böri prata fint som ve saa, ve 
voor ju uppfödd ve bonska å he var ju eint se gott a prata a veiller se smocka haingd i lufta iblann då man 
g lömd a se å prata bonska unner lektionern, men ve too ju idjeenne om rastern för da var he eingen som 
prata fint eint. 

Redan första dan glamd i ame å saa nanteing oppa bonska å da feck i själl men hon hötte bara ve 
pekpeinn. Dan ä 'ätt skull ve få böri skriiv å da to i ju i penna ve veinsterhanna å börje skriiv men då hon 
fick sej he komme hon som e jehu ve pekpeinn i högsta hugg å slo me över nevaan se pekpeinn jeck i twå 
bita. Hontroodd no att hon skull få fa me att fläänn men då to hon fel, men i räkne ut höre i skuu l giva 
idje1m. Hon haadd en svart tygbit oppa stolom, he var väl for att eint tjoln hon haadd skull val blank. Då 
he haadd gatt nager daga to i en lus ve me å smygd me ein och Jaa den där ve spjute opp unner tygbiten. 
He var ju fragan om att eint lättana forsta att man var bålman. Hon var allti rö oppi ögom å röare vart a då 
hon sättese men hon saa eingenteing. Men i feck en blick som konn ha dreppe me, se no hadd hon sina 
aningar om vem he var. 

I haadd ju börje fali pappa å jaga redan da i börje skola se ain söndag då ve seittje sånnani Witberjern å 
ette se berätte i vå i töickt om de där, å då skratte pappa å saa att " i hadd samma problem ve de där i da i 
börje skola, men he jer eingen likhet meta fröken Lundmark som du ha å lärareinna som i haadd för hon 
haadd pekpeinn i högsta huggjamt, se var he nanteing som hon eint djiilld da small he derekt." 
Pappa feck i alla fall böri skri iv ve högerbanna å han skraiv väldit vackert. 

Allt de här djoort att i feck for me att i skuull skri iv en bok oppa bonska men åra ha gatt å i ha eint 
komme me för att böri ve ne förränn i j er över åtti år, men nu j er he gjort å då ta ve sej om man kan ta 
nagen deill att djiva ut a. 

n'Olle 

Härnajer en berättelsch åm en kweeinn som haite Sara-Lena Vallonåboodd däri Rävatarpern, namne hadd 
hetatt a bärje somtorne opp 'se bakeråm stöuwwurn. He var se hålut de där bärje att rävarn kruppe ein där da 
dem haadd fasne einni sa.."Xern såm en del gubba djillree ve. He var'n liten timmerkåk som haadd vöre 
soldattorp en gaang i tiin. 

A Sara Lena var gammsteint, atmeinstone oppa go väg att val ' e, då hen dag koåmme n ' kar gaendes äätt 
stigen som djeick ditti tarpe. A Sara Lena var uut å haingd opp na kleåm såm hon hadd tvjötte, se han starne 
a å for prata ve na. He var' n sån där tråarbetar, se han bjudd ut vispam å tåcke där som kweinnern använn då 
dem laga matn. Men a Sara Lena sa ju som he var att hon hadd e inga perningåm att kööp för, se h e känd inte 
v.ral nagen affår.Da frage ' n om hon haadd se han kåånd fasena mat. 
"I ha ju fläske a skarpkakun se i kan d j era deg na feink" , swåra a Sara-Lena ."I ska bara bära ein na vee se i 
ha nanteng att eell ve" 
"Hardu", sa kam, "ven kan i bära einn at' de, he gar bra" . 
Hon vart fundersam a Sara-Lena, da han bjudd ufse att bera ven. Hon var no bjudd karahjalpa förr, men he 
hadd hon vöre se nek fra se, för he gjäälldju n 'ann sorts hjalp. Men hon taainkt att he kåm fåll he a da han ha 
fatt 'se na mat. Men da karln haadd ette se staig' en opp fra bolen a se to'n opp'n kroon bårti fecka a Jaa dita 
bole a tacke for djästvänlihaita, a se for 'n dra se mot döråm. Men da saa a Sara-Lena att hon badd koke kaffi 
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som han kånd fa- fast hon haadd ju bara brändkåme att laigg oppa borti. Men då sa kam att hon skull köp se 
na kaffi för krona se då skuull ' n kåmma ein då han komme förbi , för han skuull sno om samma väg. Sen to'n 
graijem han hadd lagt fra'se einnaför döm, sa ajö å dro a. 

A Sara-Lena sto däri fönstren a sag ettem deillers han förswann. Hon sto å taainkt oppå att hon eint had frage 
wå han haite, men då for hon komma ihåg att hon haad ju eint sagt wå hon haite heller.Hon kommeoppåse 
ve att hon haad nagoåmlånnåm vorte åmrårt a den där kam, se hon hoppase d att han skuul komma idjenn 
samma väg som han haad sagt. 
He var dröuwt n 'mame kwar deill missåmmrern då hendema henne. A Sara-Lena haad taje opp sättpärem 
borti gålvkällarom å sätte i mälta, för hon haad e lite potatlann såm hon bruke säät oppa. 

He gjick n'vecku å be gjick tjwå, å hon sto å titte ut djöning fönstre. Men om mandasaftan tredje veckum, 
håll hon a bestäm'se för att he var no fafainkt tro att han skuull komma n'gaang deill. Hon henne bara taaink 
hendema se töickt hon att he let uta bron, å se öppnese dööm-å vem komme ein om eint han - kam. Hon 
käänd att hon rune och å vart alldeles skakis då han hälse. 
Hon försto i ain gang höre he var ställd ve'na. Hon var tjär för först 'ganga i sitt liv. Men hon veille ju eint 
letta'n määrk nanting, se hon snodd se om å peka västöver stigen där han haad före å sa att: 
"I titte just ut djöning fonstre då i hårt att he leetuta bron - men du komme ju eint de iiibaks samma väg som 
du for - utan samma väg som du kåmme sist''. 

-------­...... . 
Ja, hur ska det gå? Kommer Sara-Lena få sig en karl till slut eller vad händer? Olovs dotter Solveig 
Markusson skriver vidare, men det är flera böcker så det kommer att sin tid. 

Hallå alla släktforskare.!! 
Tala om rötter!!. Eller är det en tall ute på promenad ? 

På stranden till Stenträsket Jörn 
Foto Harry Akesson 
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Personligheter. (Honom/henne vill vi minnas) 

Många intressanta personligheter har jimnits i våra bygder. En del är of fen tliga personer och de finns i 
regel väl dokumenterade. men många var endast kända i den egna byn och närmaste omgivning -
byasnillen, byaoriginal. Medan de levde och närmaste tiden därefter berättades det många historier om 
dem, men efter några generationer har de fallit i glömska. Många gånger har historierna varit sådana att 
ingen velat skriva ner dem av hänsyn till personen och släktingar. Det är begripligt men samtidigt går en 
viktig del av västerbottningens själförlorad 
Vi tänkte försöka rätta till det genom att ta in berättelser om olika byapersonligheter i 
SKELLEFTEBYGDEN Detta exempel är hämtat från skriften "Axplock ur H ebberslidens historia " av 
Kurt Westermark, Hebbersliden. Den gjordes till skolhusets JOO-årsjubileum 1999. 
Tipsa gärna om fler ! ! 

Carl Elon Sellstedt 
Kurt Westermark 

Den kanske mest sägenomspunne som bott i Hebbersliden och Norrbäck var en vagabond från Sundsvall som hette Carl 
Elon Sellstedt och gick endast under namnet Sellstedt. Sellstedt kom upp till derma region omkring sekelskiftet och 
strumade till sin död 1937. Hans förflutna var höljt i ett hemlighetens dunkel. Några saker framkom dock. Han var högt 
studerad och han hade det nog rätt så bra ställt ekonomiskt. Sellstedt var ett original i många avseenden vilket kanske 
framgår av berät1elserna om honom. 

När han kom till Hebbersliden var han en rätt så välbärgad man. Han köpte nuvarande Lermart Nilsson hetrunan där han 
bodde i början. Han livnärde sig bland annat att göra trådarbeten. Vatje vinter gav han sig på en tur inåt landet för att 
själva sina alster. Många är historierna om honom. Delvis uppkomna genom att han troligtvis var en studerad man 
sarmolikt läkare eller något lilmande. Han kom att även arbeta som maskinist i storfallets kraftstation vilket tekniskt 
inte var några problem för honom. Han lär ha byggt sig ett eget vånneelement som han illegalt hade inkopplat i sitt rum. 
Sellstedt var också mycket kunnig i läkekonsten. När det var något benbrott eller liknade i trakten var det Sellstedt som 
man kallade på. Han spjälkade benen pä ett mycket professionellt sätt. Den enda person som jag kommer ihåg ha hört 
att han hjälpt var Jolm Johansson i Säljedal. 

De trådarbeten som Sellstedt gjorde var vispar, pa.IU1underlägg, korgar och kluriga knep och knåp. Kunskapen om dessa 
har förts vidare av Daniel Westennark. En del av de arbeten som han gjort finns för övrigt att köpa i bönhusets kaffe. 

Den intellektuelle Sellstedt. 
Sellstedts besök på en bank i Skellefteå. 
Sellstedt köpte det nuvarande Lermart och Margit Nilssons hemman när han kom till orten. Från böljan hade han det 
nog ganska gott ställt. Inkomstema var troligtvis mindre än utgifterna varför han tärde ur sina besparingar. En gång 
skulle han ha ut lite pengar på en bankbok som han hade. En morgon skulle han då åka till stan. Han var ilörd sina bästa 
kläder men det syntes att det var en man som lätt kunde förväxlas med en landstrykare. Han var nere tidigt på 
förmiddagen och ställde stegen till banken. Väl där så framförde han sitt ärende, att han ville få ut lite pengar på sin 
bankbok. Kassörskan studerade honom och klassade honom som en lurendrejare att döma av hans klädsel. Hon 
bedömde honom som inte trovärdig, varför hon snäste av honom med något som "sådana här lodare lämnar vi inte ut 
några pengar till". Sellstedt bad då att få träffa hermes chef, men fick till svar. Nej det går inte! Medan detta 
argumenterande pågick upptäckte han var bankdirektörens kontor var. Då vill jag träffa bankdirektören sa Sellstedt. 
Kassörskan sa att det gick inte för sig om man inte hade beställt tid i förväg. När han fick detta avspisande svar gick han 
frank runt disken och steg in utan att be om lov. Väl irme talade han om sitt problem. Det svar han fick var lika ohövligt 
som av kassörskan, varefter Sellstedt pekade på ma.JUlen bakom bordet och uttryckte då dessa berömda ord. 

"En sak skall Du ha klartfor dig! Vadjag är det kan Du bli. Vadjag har varit det kan Du aldrig bli". 

Bankdirektören förstod på talet och gestema att den man han hade framför sig inte var en vanlig lodare. Han blev 
erbjuden att slå sig ned. Ca 6 tiirunar senare, vid halvfyra tiden, bjöd bankdirektören honom på Statt med god mat och 
dryck. Inte förrän vid 9-tiden på kvällen bröt de upp. Bankdirektören bjöd honom att komma tillbaka följande söndag 
för att få fortsätta det mycket intressanta samtal som hade pågått hela dagen. På det svarade Sellstedt och tackade med 
att det inte gick. Vad han tänkte men inte sa var att nu räckte det för honom. Vad han redan fått veta, var allt 
bankdirektören kunde bidra med. Sedan den gången var Sellstedt en väl sedd besökare både på banken och hos 
direktören. 
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Originalet Sellstedt 
En av Hebberslidens kända lastbilsåkare var Sven Marklund. Vid ett tillfälle på senvåren på 30-talet hade Sven varit till 
Jörn på en körning och var på väg hem. När han kom till Österjörn hann han ikapp Sellstedt som gick och sköt sin 
fuJiastade träspark på vägkantens snörester. Han var på vag hem efter en av sina turer i inlandet. Det hör till saken att 
hans "nasarturer" tog ofta flera veckor och ibland månader. Sven stannade av och steg ur bilen och sa. "Nä men är det 
inte herr Sellstedt som är på väg". Efter ett jakande svar sa Sven. Jag är på väg hem nu, jag får kanske bjuda Sellstedt på 
skjuts? Tack tack sa Sellstedt men detta går bra, varefter han fortsatte de återstående 18 km med sin tunga fullastade 
spark på den nästan helt snöfria vägen. 

Luringen Sellstedt 
Denna berättelse berättade Sellstedt hos Hugo och Hilda Westermark med deras barn som ivriga lyssnare. Under senare 
år hyrde Sellstedt rum hos Per Anton och Fredrika Dahlkvist, sedermera Hjalmar Dalkvist, Klas och nuvarande ägare 
Patrik Nilsson. Det hör till saken att Per-Antons var en välbärgad familj som dels hade kreatur men i ca 20 år fram till 
1918, hade drivit byns fOrsta järnhandel. På gårdsplanen fanns förutom uthus även två boningshus. Ett nytt, en 
Västerbottensgård som stod med långsidan längs nuvarande vägsträckning och i vinkel mot denna, med gaveln mot 
vägen, längs rågången mot Kalle Dahlqvist, fanns en gammal timrad byggnad. I den gamla stugan, som var kall och 
dragig, hyrde Sellstedt rum. När det var kallt var han tvungen att upp och elda på nätterna för att inte frysa ihjäl. I 
huvudbyggnaden bodde Per-Anton, hans fru Fredrika tillsammans med sin familj. Fredrika låg sjuk i lungsot. Det sades 
att hennes hosta kunde höras vida omkring. Under slutet av sin tid låg hon i övre väningen i rummet mot väster för att 
inte störa de andra så mycket med sin oavbrutna hosta. När Fredrika dött flyttade flickorna (döttrarna) in där. En kväll 
hade Sellstedt fått en ide. Han var ofta uppe hos Per Antons och pratade vilket var vanligt på landsbygden den tiden. En 
kväll när ban var nära att frysa ihjäl i sin dragiga kammare, frågade han om de stördes mycket av Fredrikas hosta under 
nätterna. Ingen hade hört något, men vidskepelse och rädsla gjorde att från den kvällen såg han inget ljus lysa i fönstret 
på kvällarna. Tre dagar senare förde han på tal att han aldrig sett något ljus i fönstret på kvällarna och fick då veta att 
flickorna flyttat ut ur rummet och skulle aldrig bo där mera. Då frågade Sellstedt om han kunde hyra rummet, eftersom 
det spelade ingen roll om Fredrika hostade. Han stördes av henne där han bodde nu också. Det var inga problem 
eftersom rummet ändå inte skulle användas. På så sätt fick han sig en bättre bostad. 

Strycksele 200 år 
- om Cajsa-Stina, Gammel - Gabriel och Visheten m.fl. 
Red. :Gunnar Lindgren, Göran Marklund, Harry Åkesson 
"Under senaste åren har det stigande intresset för historia i 
allmänhet och för den närliggande egna bygdens historia i 
synnerhet, lett till att snart sagt vaije by med självaktning har fått 
sin historia skriven. Detta är vårt sätt att skildra historia från 
Strycksele by i Jörns socken." 
Utgiven år 2002, 160 sidor, Pris 200:-

Göran Marklund har sammanställt och gett ut en intressant serie småhäften. Innehållen är kopplade till 
Jörn men läsvärda även för andra. Detta är en ide som andra lokalhistoriska forskare skulle kunna ta efter, 
om man inte tycker sig ha underlag för en hel bok eller inte vill/kan ge sig på det ekonomiskt osäkra med 
bokutgivning. 

S.,•art 
i 
J öms 
$OCk en 

Följande ämnen har Göran skrivit om: 
Tankar kring ödeställen (medförfattare Gunnar Lindgren och Göran Lundström) 
Ortnamn i Jörns socken 
sjukvård i Jörn 
Nyheter från predikstolen 
storsvagåren 
Sevärt i Jörns socken 
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Föreningen f6r Skellefteforskning- SKEFO 

SKEFO:s årsmöte 16 april2002, hållet på 99:an Nordanå. Protokoll. 

l) Mötet öppnades av Rolf Granstrand. 
2) Mötet befanns vara behörigen utlys. 
3) Till mötesordförande valdes Allan Boström. till sekreterare Barbro Viklund. 
4) Till protokolljusterare valdes Ulf Mannberg. 
5) Verksamhetsberättelsen godkändes. 
6) Bokslutet för verksamhetsåret föredrogs av kassören Harry Åkesson. Ett överskott på 336 kr 

redovisades. Kostnaden för postförsändelser har ökat och framöver kommer tidskriften 
Skelleftebygden att göras något ttumare, för att minska kostnaden. 

7) Revisionsberättelsen godkändes. 
8) Styrelsen beviljades ansvarsfrihet för det gångna verksamhetsåret. 
9) Val av styrelse. Ordföranden RolfGranstrand och ledamöterna Kari-A'tel Lundquist och Guy 

Nordström har avsagt sig styrelseuppdrag. Valberedningen har inte kunnat hitta någon ny 
ordförande. Årsmötet beslöt att styrelsen tills vidare ska arbeta utan ordförande och att den 
tillsammans med valberedningen ska söka ny ordförande. Till ny ledamot valdes Lars Jonsson, 
Skellefteå, en styrelsepost hålls vakant tills vidare. Omval gjordes av Christer Larsson och Harry 
Åkesson, 2 år. Till suppleanter för 2 år omvaldes Holger Lundgren, Skellefteå och Åke Lundgren, 
Malå. Till suppleant för ett år omvaldes Göran Wahlberg. 

lO) Val av revisorer. Curt Holmbom valdes till revisor för ett år, Gösta 
Renfors, omval l år. Till revisorssuppleant valdes Birger Eriksson, 
Bodbysund, l år. 

11) Val av valberedning. Nyval av RolfGranstrand, sammankallande. och 
omval av Ulf Lundström, bägge på ett år. 

12) Fråga om medlemsavgift. Harry Åkesson föreslog att avgiften 100 kr skulle ligga fast tills vidare (för 
att bättre passa till räkenskapsåret) . Mötet sa ja till detta. 

13) Verksamhetsplanen för 2002-2003 föredrogs (se bilaga). Tillägg gjordes till följande punkter på 
denna: 2: Projektet Kulturgräns Norr har gett ett 30-tal skrifter från Umeå universitet och ett l O-tal 
beräknas komma till. En stor del har handlat om Skelleftebygden. Lars-Erik Edlund ska göra en 
samlad beskrivning av resultatet. 3: Under året ska två nr av Skelleftebygden ges ut. 5: Ulf 
Lundström kommer att kunna fortsätta arbeta med sina historiska uppdrag i två år till. Jobbar nu med 
att digitalisera och visualisera exempel på gårdar/ familjer i Skelleftebygden. 
6: Tage Nilsson fortsätter arbetet med att intressera skolor för historiska änmen, nu med hjälp av 
släktforskaren Stefan Esch er. l 0: SKEFO ska försöka ordna möten i anslutning till nya nummer av 
tidskriften Västerbotten, för att öka intresset och öka mängden artiklar med Skellefteåankn)'tning. 
11 : Fromhetslivet i bygden ska kartläggas genom studiecirklar, det blir ett 20-tal. 12: Bure Bolags 
arkiv blir kvar i Bureå. Projektanställda dokumenterar och förbereder öppnandet. Bl a ska en 
utställning ordnas i huset, och en hemsida byggs upp. Ema Forsman är projektledare. 13: Apropå 
bonnskans bevarande berättade Barbro Viklund att K vamspelet ska tumera i Norsjö och Byske samt 
att Birgitta Bjurman, Skelleftehanm, förbereder ett digitaliserat två vägs- lexikon, hoppas på EV­
projekt, men just nu tveksamt. Barbro läste en dikt på bonnska av Meta Andreasson. 14) Övriga 
frågor. RolfGranstrand, Karl-Axel Lundquist och Guy Nordström (ej närv.) avtackades med 
bokcheckar och blommor. Harry Åkesson framhöll bl a det gedigna arbete som Rolf lagt ned, och 
hoppades på ett återseende i styrelsen. Rolfberättade att han ursprungligen gått med som 
representant för Utbildningsradion. UR har nu beslutat lägga ner alla regionala program. Det 
material som Rolf samlat under 20 år har huvudsakligen blivit kvar i bygden, främst hos kommunens 
Mediacentrum och hos F olkrörelsearkivet. 

15) Mötet avslutades. 

Vid protokollet 
Barbro Viklund 

Justeras: 
Ulf Mannberg 
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Efter årsmötet bjöd foreningen på fika . 
Forskaren Peter Sköld berättade om Tabellverket 1749-1858, vilket han skrivit en bok om. Tabellverket var 
en verksamhet som foregick statistiska Centralbyrån. Mer information finns på Internet via Indiko. 

Styrelsens sammansättning efter ny och omval: 
Några sitter som representanter for institutioner.: 

Ordinarie: 
Egil Johansson 
Barbro Viklund 
Tage Nilsson 
Allan Boström 
Bo-Göran Edlund 
Lars Jonsson 
Christer Larsson 
Göran Wahlberg 

v. ordforande 
sekreterare 
kassör 

Folkrörelsearkivet 
Skellefteå Landsforsamling 

Harry Åkesson red. for Skelleftebygden 
Bo Persson Demografiska Databasen 
Ulrika Johansson Skellefteå museum 
Enligt årsmötets uppdrag till styrelsen har den kompletterats med 
Erna Forsman 

Ersättare 
Tage Lundgren 
Åke Lundgren 
Holger Lundgren 
Siv Andersson 
Adjungerad 
Ulf Lundström 

Folkrörelsearkivet 

Skellefteå museum 

Lokalhistoriska institutet 

Så här glad blev den avgående ordforanden Rolf Granstrand när han 
avtackades vid SKEFOs årsmöte. 
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Verksamhetsberättelse f"ör SKEFO verksamhetsåret 2001-2002. 

Styrelsens sammansättning: RolfGranstrand (ordf), Egil Johansson (vice ordf.), Barbro Viklund (sekr.), 
Harry Åkesson (kassör, redaktör), Tage Nilsson (skolansvar), Allan Boström, Bo Persson, Bo-Göran Edlund, 
Christer Larsson, Ulrika Johansson, Göran Wahlberg och )Karl-Axel Lundqvist samt som suppleanter 
Holger Lundgren, Tage Lundgren, Åke Lundgren och Siv Andersson. Som adjungerad ledamot har Ulf 
Lundström deltagit i styrelsearbetet 
Styrelsesammanträden : den 1 O maj, 13 september, 18 oktober och 11 december 2001 samt 31 januari och 
18mars 2002. 
Årsmöten :Årsmöte 2001 hölls den 5 april på 99-an med ett trettiotal medlemmar närvarande. Bl.a. antogs 
bifogat fårslag till verksarnhetsplan. För programinslag svarade Ulf Lundström med glimtar från boken 
"Skellefteå socken 1650- 1790". Årsmötet 2002 är utlyst till tisdagen den 16 april kl. 18:30 med Peter Sköld 
från Demografiska Databasen i Umeå som huvudtalare. 
Medlemstal: Vid vintermötet 200 l beslöts att höja årsavgiften från femtio till hundra kr. Trots detta har 
antalet betalande medlemmar vidmakthållits och t.o.m. utvecklats något, till 130 vid senaste årsskiftet. 
Lohalhistoriska dagar ordnades för sextonde året i rad, denna gång i Malå 28-30 sept. Ett välbesökt 
arrangemang på Församlingsgården i samarbete med Malå Hembygdsförening, Malåbygdens släktforskare, 
PRO, ABF, studieförbundet Vuxenskolan san1t Malå församling. Förutom ett femtontal anföranden kring 
olika aspekter av Malåbygdens lokalhistoria så ingick släktforskning med hjälp av personal från 
Demografiska Databasen, bokbord från Folkrörelsearkivet, SKEFO och biblioteket, flera fotoutställningar 
san1t ett flertal musikaliska inslag. Totalt c:a trehundra besökare. Och vi kan konstatera att samarbetet med 
de lokala medarrangörerna fungerade mycket väl. 
Kulturgräns Norr och Umeå universitet är allt fortsatt en viktig samarbetspartner får SKEFO, även om 
huvudintresset det gångna året av naturliga skäl fokuserats kring Ulf Lundströms bok om Skellefteå socken. 
Viktigt har också varit strävandena att finna en permanent lösning för det lokalhistoriska institutet, även 
sedan projektet "Kulturgräns Norr" upphört. 
"Skelleftebygden" har under 2001 utkommit med två ordinarie nummer med Harry Åkesson som redaktör. 
Motsvarande utgivning planeras för 2002. Allt fler lokalhistoriker och SKEFO- medlemmar ges därmed 
möjlighet att komma ut med värdefullt material till en intresserad läsekrets. 
Samarbetet med övriga kulturhistoriska föreningar har ytterligare utvecklats och omfattar nu 
gemensamma samrådsträffar, gemensam föreningslokal, samarbete med Skellefteå Museum ang. 
sommarbemanning av Kågegården, Nordanådagen i juli, bussresa i augusti san1t minnes- och 
manifestationsdagen "I Ernst Westerlunds fotspår. .. " den lO november. 
Årets Nordanådag genomfördes den 8 juli i strålande väder och med god uppslutning. Fil, ljusugnsbröd och 
skinka hade strykande åtgång, stort intresse kring bokborden och med programinslag medverkade Sven 
Mikaelsson, Lars C ullman samt Ulf Lundström. 
I år genomfördes två kulturhistoriska resor dels till Bjuröklubb den. 25 juni med Ulf Lundström och Svante 
Söderlund som guider och, återresa på Jacobstads Wapen, dels till Malå den 25 augusti med Göran Wahlberg 
och Ulf Lundström samt ett flertallokala guider med Britta Stenberg i spetsen. Båda resorna blev 
fulltecknade. " I Ernst Westerlunds fotspår.. ." hade detta år hembygdsrörelsen som tema och femton av 
kommunens sjutton hembygdsföreningar deltog med kortare eller längre presentationer. En imponerande 
kavalkad! Dessutom medverkade Gunnar Enqvist med musik från gångna decennier, Christer Nyström med 
glimtar från filmen om 1808-09 års krig, Erik Forsgren med gamla TV-inslag, folkmusikgruppen Senadrage 
med bygdens musik, Sten Lundgren med kortkurs i släktforskning, Rune Wästerby om museets satsning på 
byggnadsvård, Tage Nilsson med lokalhistoriskt intresserade elever samt Göran Marklund, Barbro Viklund 
och UlfLundström i ett samtal om sockenboken. Ernst Westerlunds pris får "förtjänstfull lokalhistorisk 
insats" gick till Peter Gustafsson, som tackade med ett tal som publicerats i Skelleftebygden 2002:/l. För 
servering svarade Skellefteå Dansfårening. Uppskattningsvis deltog c:a 300 personer. 
Stödet till det lokalhistoriska institutet är en av SKEFO:s huvuduppgifter; det var ju i SKEFO- kretsen 
som förslaget om ett sådant institut föddes åren kring 1990. I år har naturligtvis det mesta kretsat kring 
sockenboken, som presenterats i många olika salllillanhang, tex. vid årsmötet, vid Nordanådagen, vid 
Westerlunddagen samt vid ett särskilt seminarium på Stiftsgården den 18 oktober med ett sextiotal deltagare. 
Dessutom har SKEFO i samarbete med SKS ordnat studiecirklar kring boken; två cirklar har genomförts. 
SKEFO deltar i ytterligare ett samarbete med det lokalhistoriska institutet och SKS samt Skellefteå museum 
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ang. lokalhistoriska cirklar, nämligen kring församlings- och fromhetsliv i Skelleftebygden. Start hösten 
2002. l samarbete med Skellefteå Museum, ekonomiska föreningen Gräv & Schakt samt studieförbundet 
Vuxenskolan arrangerade SKEFO den 4 mars 2002 ett offentligt möte på 99-an under rubriken "Gräv där Du 
står" - ett gemensamt motto för lokalhistoriker och grävmaskinförare. Ett fyrtiotal deltagare. Tillsammans 
med studieförbundet Vuxenskolan och Norra Västerbotten har SKEFO medverkat vid uppmärksammandet 
av att det är htmdra år sen Västerbottensfrisirmet växte fram, dels vid ett jubileumsarrangemang 23/2, dels 
genom en artikel i NV kring arbetarliberalismen. 
"Bondskans bevarande" har ett antal år funnits på SKEFO:s agenda, dels genom beslut att bereda utrymme 
för Skelletbondska vid alla större SKEFO arrangemang och i alla nummer av Skelleftebygden, dels att 
understödja andra aktörer, t,ex. Studieförbundet Vuxenskolan, som detta år dels ordnar cirklar, dels inbjuder 
till månatliga "ravelträffar" förutom den årliga satsningen på Kvarnspelet under Kyrkhelgen, där för övrigt 
SKEFO:s sekreterare Barbro Viklund tagit vid som manusförfattare efter bortgångne Sture Karlsson. 
Lokalhistoria i skolan är en satsning som vidareutvecklats under året med Tage Nilsson som 
huvudansvarig. Flera studiedagar har genomförts i samarbete med museet och lokalhistoriskt institut. En 
lokalhistorisk hemsida har öppnats på Skoldatanätet. 
Erbjudandet om " Historiebytardagar" har förnyats, om än med svagt gensvar. Direkt samarbete har etablerats 
med flera skolor. Bl.a. medverkade Åbyskolan och Moröskolan den lO november. Och den 14 mars 2001 
arrangerade SKEFO i samarbete med skolan en hembygdsafton på Moröskolan med elevutställningar och 
korta dramatiseringar. Ett nytt intressant spår har beträtts av Stina W ichman på Anderstorpsskolan, som låter 
gymnasieelever forska utifrån gamla släktfotografier. En enkät om intresset för lokalhistoriskt arbete har 
skickats ut till samtliga rektorsområden. 
Vad gäller samarbete med SKERIA och universitetsfilialerna, så har det ännu inte funnit sina former. 
Förslaget om en lokalhistorisk sommarkurs i samarbete med Umeå universitet har så långt inte kunnat. 
förverkligas. Kontaktema med SKERlA har hittills begränsats till medverkan vid något kursmoment samt 
disponerande av möteslokaler. 
Vad gäller inriktningen på sjöfat·tshistoria så har detta främst kommit till uttryck genom san1arbete med 
Jacobstads Wapens värmer samt lanseringen av tanken på en kulturhistorisk sensommarfestival, "Frihetstida 
Dagar'' med utgångspunkt från besluten om seglationsfrihet vid 1765-66 års riksdag, dels för de bottniska 
städerna och dels för bönderna. Denna tanke har nu landat i studieförbundens samarbetskommitte med 
inriktning på sensommaren 2003. 
Tidskriften "Västerbotten" har ännu inte fått den lokala uppbackning, som den förtjänar. Kanske kan 
möten ordnas i SKEFO -regi kring de teman tidskriften lyfter fram, t.ex. järnvägar, samerna vid kusten eller 
spisar och murverk. 
satsningen på området kring älven har fortsatt, dels genom ovannärrmda förslag om kulturhistorisk 
sensommarfestival, dels genom samarbete med hembygdsföreningen om det nya faktamaterialet, t .ex. genom 
en gemensam studiedag för all personal på studieförbundens avdelningar den 14 juni 200 l med stort 
deltagande. Tanken på att iordningställa kyrkstigen söderifrån till en kulturhistorisk vandringsled har ännu 
inte kurmat förverkligas, men kanske kan några "prov" -vandringar genomföras nu till sommaren. 
Försöken att bevara Bure Bolags arkiv har under året vidareutvecklats till ett stort kulturhistoriskt projekt 
med stöd från bl.a. Riksantikvarieämbetet. SKEFO ingår i styrgruppen med en ordinarie och suppleant, Kan 
bli mycket spännande de kommande åren ! 

Avslutningsvis vill vi tacka SKEFO:s medlemmar för visat förtroende samt alla andra lokalhistoriskt sinnade 
för gott samarbete tinder det gångna året. 
Skellefteå den 18 mars 2002 

Föreningen för Skellefteforskning- SKEFO 
40 



Skelleftebygden 2002/2 

Verksamhetsplan för SKEFO för 2002-03. 
Med tillägg av kommentarer vid åremötet 

l. Lokalhistoriska dagar någonstans centralt i socknen, ex. Sunnanåkyrkan, gärna vid Mikaeli, alltså den 27-
29 september. 
2. Avrunda samarbetet med Umeå universitet kring projekt "Kulturgräns Norr" t.ex. genom ett antal 
offentliga seminarier samt en sommarkurs 2003. Projektet Kulturgräns Norr har gett ett 30-tal skrifter från 
Umeå universitet och ett lO-tal beräknas komma till . En stor del har handlat om Skelleftebygden. Lars-Erik 
Ed lund ska göra en samlad beskrivning av resultatet 
3. Under året ska två nummer av "Skelleftebygden" ges ut. 
4. Fortsatt samarbete med övriga kulturhistoriska föreningar, fr.a. vad gäller Nordanåområdets utveckling. 
Särskild uppgift för SKEFO att lyfta fram Nyborgs möjligheter att utvecklas till ett museum för Ske- å 
kompani och bygdens militärhistoria. Hela älvsområdet kring kyrkan blir av särskilt intresse de nännaste 
åren genom filmen om 1809 års krig, satsningen på Kyrkstigama som vandringsleder, Hembygdsföreningens 
faktamaterial samt förslaget om en kulturhistorisk sensommarfestivaL 
5. Fortsatt stöd till det lokalhistoriska institutet och dess arbete. Ulf Lundström kommer att kunna fortsätta 
arbeta med sina historiska uppdrag i två år till. Jobbar nu med att digitalisera och visualisera exempel på 
gårdar/ familjer i Skelleftebygden. 
6. Tage Nilsson fortsätter arbetet med att intressera skolor för historiska ämnen, nu med hjälp av 
släktforskaren Stefan Escher samt genom hemsidan, genom fortbildningsdagar för lärare och 
historiebytardagar för elever 
7. För tredje året vara med och ordna "I Ernst Westerlunds fotspår..." den 9 november 2002, tex. kring temat 
"forskare och lokalhistoriker i samverkan" med exempel från projekt "Kulturgräns Norr". 
8. Nya initiativ för att finna samarbetsformer med SKERIA och universitetsfilialerna, tex. 
föreläsningssamarbete och samverkan kring kurser. 
9. Fortsatt intresse för Skelleftebygdens sjöfartshistoria, tex . genom åtgärder för lyfta fram material ur 
Karlgårdsarkivet eller uppmärksamma bondeseglationen i anslutning till fålbåtsbygget på Stackgrönnan i 
regi av Föreningen Allmogebåtar. 
10. Satsa på tidskriften "Västerbotten". Skefo ska försöka ordna möten i anslutning till nya nummer av 
tidskriften Västerbotten, för att öka intresset och öka mängden artiklar med Skellefteåanknytning. 
11. Uppbackning av studiecirkeldokumentationen av Skelleftebygdens församlings- och fromhetsliv. 
Fromhetslivet i bygden ska kartläggas genom studiecirklar. Det beräknas bli ett 20-tal. 
12. Stöd till det sågverkshistoriska projektet kring Bure bolags arkiv. Bure Bolags arkiv blir kvar i Bureå. 
Projektanställda dokumenterar och förbereder öppnandet. Bl a ska en utställning ordnas i huset, och en 
hemsida byggs upp. Ema Forsman är projektledare. 
13. Fortsatt intresse för Skellet-bondskans bevarande och utveckling, tex. genom studiecirklar, publicering 
av texter samt programinslag. Apropå bonnskans bevarande berättade Barbro Viklund att Kvarnspelet ska 
tumera i Norsjö och Byske samt att Birgitta Bjurman, Skellefteharnn, förbereder ett digitaliserat två vägs­
lexikon, hoppas på EU-projekt, men just nu tveksamt. Barbro läste en dikt på bonnska av Meta 
Andreasson. 
14. Fortsätta traditionen med bussresor i bygden. Närmast i tur står Kågedalen och Burträskbygden. 

Skellefteå den 18mars 2002 Styrelsen 

Nästa större arrangemang med SKEFO, blir 

"l Ernst Westerlunds fotspår" 9 november 
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Skelleftebygden 2002/2 

Till slut apropå sommarens utställning på Nordanå om gamla dans-orkestrar! 
I majorsbostället var det i sommar en utställning -mest fotografier- som gav glimtar från Skellefteås 
dansorkester-historia. 
Givetvis var det mest orkestrar från staden, som visades upp. Men det har funnits dansorkestrar även i 
ytterområdena. Jag kan inte låta bli att utnyttja den tomma sista sidan i häftet till att presentera två orkestrar, 
som jag har vissa personliga kopplingar till. /Harry Akesson/ 

Åkessons kapell 
från Jörn var verksam på 1930-talet. 

Damorkestern Fyrväpplingen 
som bl.a. spelade på Statt i slutet av 30-talet. 

På notstället: "Red Sails in the Sunset" (d.v.s. Två solröda segel) 

Från vänster 
Elsa Johansson trummor, 
Kalle Jämfeldt dragspel, 
Maj Nilsson (Stenberg) piano, 
Harald Åkesson fiol och 
Erik Näsström dragspel. 

Från vänster: 
Greta NN? 
Helga Wallner 
Ester Johansson 
HennyNN? 

Greta och Henny 
var syskon. 
Efternamn okänt. 

Ester Johansson, som ledde denna orkester var äldre syster till "trummisen" Elsa Johansson här ovan. 
Båda med rötter från Jörn. 
Är det någon som vet mer om denna damorkester så kontakta Harry Åkesson (0910-122 63) 
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Begränsad eftersändning. 
Vid definitiv eftersändning sänd 
åter enligt adress nedan, med ny 
adress angiven. 

Skelleftebygden 2002/2 

B FÖRENINGs­

BREV 

A vs: Föreningen iör Skellefteforskning - SKEFO 
c/o Tage Nilsson 
Varvsgatan 14 C 
931 34 SKELLEFTEÅ 
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